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Umsögn
um tillögu til þingsályktunar um Qárhagslega fyrirgreiðslu hjá Alþjóðagjaldeyrissjóðnum.

Frá 1. minni hluta efnahags- og skattanefndar.

Hinn 21. nóvember 2008 barst efnahags- og skattanefiid erindi utanríkismálanefiidar þar 
sem óskað var umsagnar um ofangreinda tillögu til þingsályktunar.

Nefndin hefur fjallað um málið og fengið á sinn fund Pál Þórhallsson og Bjöm Rúnar 
Guðmundsson frá forsætisráðuneytinu, Baldur Guðlaugsson og Þorstein Þorgeirsson frá 
fjármálaráðuneytinu, Martin Eyjólfsson og Högna Kristjánsson frá utanríkisráðuneytinu,
Ingimund Friðriksson, Lilju D. Alfreðsdóttur og Jón Þ. Sigurgeirsson frá Seðlabanka íslands,
Áma Huldar Sveinbjömsson frá Fjármálaeftirlitinu, Heiðrúnu Lind Marteinsdóttur frá 
Tryggingasjóði innstæðueigenda og fjárfesta, Lárus Finnbogason og Ársæl Hafsteinsson frá 
skilanefnd Landsbanka íslands, Jóhannes Karl Sveinsson hrl., Guðjón Rúnarsson frá 
Samtökum fjármálafyrirtækja, Ólaf Darra Andrason frá Alþýðusambandi íslands, Helgu 
Jónsdóttur frá Bandalagi starfsmanna ríkis og bæja, Hannes Sigurðsson frá Samtökum 
atvinnulífsins, Frosta Ólafsson frá Viðskiptaráði íslands, Eddu Rós Karlsdóttur frá 
hagfræðideild Nýja Landsbanks, Ingólf Bender frá greiningardeild Nýja Glitnis, Ásgeir 
Jónsson frá greiningardeild Nýja Kaupþings og Gylfa Zoega frá Háskóla íslands.

Þingsályktunartillagan gerir ráð fyrir að Alþingi veiti ríkisstjóminni heimild til að leiða 
til lykta áform um Qárhagslega fyrirgreiðslu hjá Alþjóðagjaldeyrissjóðnum. Tilgangur 
fyrirgreiðslunnar er að koma á efnahagsstöðugleika hér á landi. Tillögunni fylgir 
viljayfirlýsing íslensku ríkisstjómarinnar þar sem lýst er aðgerðaráætlun hennar á vettvangi 
peningamála, ríkisfjármála og fjármálakerfis.

Fram kom á fundum nefndarinnar að aðstæður í efnahagsmálum kölluðu á óvenjulegar 
aðgerðir af hálfu ríkisstjómarinnar. Það sjónarmið var rætt að án alþjóðlegrar aðstoðar yrði 
erfitt fyrir Islendinga að vinna sig út úr fyrirsjáanlegum efnahagsvanda. Vandi þjóðarinnar 
er þríþættur. Hrun bankakerfisins og afleidd áhrif á eignastöðu mjög margra fyrirtækja og 
einstaklinga skapar mjög alvarlega stöðu eitt sér. Hætta er á vaxandi atvinnuleysi, 
gjaldþrotum fjölskyldna og fyrirtækja og félagslegum vandamálum sem bregðast þarf við.
Annar vandi eru deilur við mörg nágrannaríki vegna stöðu innlánsreikninga hjá íslenskum 
bönkum erlendis og staða íslands í samfélagi þjóðanna. Þriðji vandinn eru gífurlegar 
lánveitingar erlendra lánardrottna til íslensku einkabankanna sem hafa tapast að hluta. ísland 
mun þurfa á áframhaldandi lánstrausti að halda og því er mikilvægt að lánadrottnamir séu 
sáttir við þá lausn sem fundin verður. Mikilvægt er að öll þessi vandamál verði leyst saman 
með þeim skilningi allra aðila að mesta auðlind þjóðarinnar, mannauðurinn, haldist í landi 
því það er forsenda þess að ísland geti í framtíðinni greitt eitthvað af kröfum ríkisstjóma og 
erlendra lánardrottna.

Fyrsta skrefið í áætlun ríkisstjómarinnar er að koma á eðlilegum gjaldeyrisviðskiptum og 
að ná stöðugleika í gengi krónunnar. Áhætta fylgir því að setja krónuna á flot. Erlendir 
fjárfestar gætu kosið að losa um stöður í krónum með þeim afleiðingum að gengið félli 
umtalsvert í skamman tíma. í 19. lið efnahagsáætlunarinnar er lýst þeim úrræðum sem 
Seðlabanki Islands hefur til að veijast þessari áhættu. Kom fram að gjaldeyrisforði yrði
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nýttur til að jafna sveiflur í gengi krónunnar, kaupa og selja krónur, en ekki til að mynda 
gengi sem ekki fær staðist. Rætt var um möguleika yfirvalda á því að leita viðræðna við 
eigendur „hræddra“ króna og hversu mikið fé væri um að ræða.

Heimili og fyrirtæki, sérstaklega þau, sem skulda í erlendri mynt, eiga mikið undir því að 
hér verði til stöðugleiki í gengismálum og að gengið styrkist. Að mati gesta sem nefndin 
ræddi við er gengi krónunnar undir raunvirði. Búast má við að hún styrkist þegar 
óvissutímabilinu lýkur. Rök fyrir því eru að ýmsir grunnþættir hagkerfísins standa vel, þróun 
vöruskipta- og viðskiptajafnaðar við útlönd er hagstæð og helstu innviðir stjómkerfisins em 
sterkir. Flestum ber þó saman um að stjómvöld þurfi ofar öðru að sýna trúverðugleika 
áætlunarinnar og framfylgja henni af festu eigi markmið um stöðugt gengi að nást. Enn 
fremur er mikilvægt að búið verði í haginn fyrir þá aðila sem afla erlendra tekna og að þeir 
komi með gjaldeyri til landsins.

Fyrirsjáanlegt er að aðgerðir ríkisstjómarinnar sem boðaðar em í umræddri 
efnahagsáætlun muni leiða til mikillar skuldaaukningar fyrir ríkissjóð. Helstu kostnaðarliðir 
sem þar em tilgreindir snerta fjármögnun nýju bankanna, skuldbindingar vegna 
innstæðureikninga í útibúum íslenskra banka erlendis og endurfjármögnun Seðlabanka 
Islands. Nefndin ræddi almennt um hvaða leiðir hinu opinbera væru færar til að draga úr 
fjárlagahalla, þ.e. í formi meiri skatta eða minni umsvifa. Á opnum fundi sem nefndin átti 
með fulltrúum forsætisráðuneytisins í lok október sl. kom fram sá skilningur að það væri fyrst 
og fremst í verkahring stjómmálamanna að taka ákvörðun um leiðir í þessum eftium. 
Lánafyrirgreiðsla sjóðsins krefst eftir sem áður mikils aðhalds í ríkisfjármálum eins og ráða 
má af 12. -  16. lið viljayfirlýsingar ríkisstjómarinnar.

Nefndin tók til sérstakrar umfjöllunar hveijir væru lánaskilmálar og endurgreiðslubyrði 
á þeim lánum sem Alþjóðagjaldeyrissjóðurinn og aðrar þjóðir hefðu boðið íslenska rikinu. 
Fulltrúar Seðlabanka upplýstu nefndina um kjörin á láni Alþjóðagjaldeyrissjóðsins. Var 
jafnframt tekið fram að bankanum væri ekki kunnugt um að búið væri að semja um lánakjör 
í tengslum við lánafyrirgreiðslu sem norræn ríki hefðu boðist til að veita.

Nefhdin ræddi ítarlega um skuldbindingar íslands vegna innlánsreikninga í útibúum 
íslensku bankanna erlendis og spurðist fyrir um þá aðferðarfræði sem íslensk stjómvöld hefðu 
reitt sig á í samningum um lausn ICESAVE-deilunnar. Fram kom að í framhaldi af 
bráðabirgðasamkomulagi á vettvangi Evrópusambandsins væri gert ráð fyrir að hlutaðeigandi 
ríki mundu veita lán til Tryggingasjóðs innstæðueigenda og fjárfesta í samræmi við ákvæði 
Evróputilskipunar um lágmarksvemd til tryggðra innistæðueigenda. Sjóðurinn eignist í 
kjölfarið kröfur á hendur gömlu bönkunum sem njóti forgangsréttar á grundvelli hinna 
svokölluðu neyðarlaga, nr. 125/2008. Fulltrúar skilanefndar Landsbanka fóm yfir áætlað 
verðmæti krafna sjóðsins og áætlað verðmæti eigna bankans til að standa undir þeim 
skuldbindingum.

Fram kemur í athugasemdum við þingsályktun sem utanríkisráðherra hefur lagt fram (þskj. 
219, 177. mál) að íslenska ríkið hafi í ljósi þeirra aðstæðna er þar greinir talið það þjóna 
hagsmunum Islands að gangast í ábyrgðir fyrir lánveitingum til Tryggingarsjóðs 
innstæðueigenda. Þá hefur komið fram að á næstunni fari í hönd framhaldsviðræður um 
frekari útfærslu lánanna. 1. minni hluti hvetur til þess að þá verði sérstaklega hugað að 
greiðslugetu Islands og hagsmunum komandi kynslóða hérlendis. Má í því sambandi benda 
á að það sjónarmið kom fram á fundum nefndarinnar að ekki hvíldi þjóðréttarleg skylda á 
íslenska ríkinu til að bera ábyrgð á innlánum íslensku bankanna í útibúum erlendis.

Athygli nefndarinnar hefur einnig verið vakin á því að breski fjármálaráðherrann hafi lagt



til breytingar á Evróputilskipun um innstæðutryggingar sem miðar að því að koma á fót 
sameiginlegum tryggingarsjóði meðal aðildarríkja Evrópusambandsins. 1. minni hluti telur 
að áformin renni stoðum undir ábendingar íslands um að núverandi fyrirkomulag sé gallað 
og telur eðlilegt að ísland fengi kröfu á sjóðinn vegna þeirra ábyrgða sem ríkið þarf að standa 
undir vegna lánanna til Tryggingasjóðs.

Loks ræddi nefndin um hvemig íslensk stjómvöld hefðu staðið að samskiptum við erlenda 
kröfuhafa, lánadrottna, gömlu bankanna. Kom fram að þau mál hefðu verið sett í farveg 
skilanefndanna. íslenskt atvinnulíf mun þurfa mikla lánafyrirgreiðslu á næstu árum og því var 
á fundum nefndarinnar undirstrikað mikilvægi þess fyrir islenskt atvinnulíf að tryggja 
hagsmuni kröfuhafanna eftir því sem framast er unnt og að þeir verði sáttir við lyktir mála. 
1. minni hluti leggur áherslu á að aðilar komi sameiginlega að lausn allra þessara mála þannig 
að heildstæð lausn finnist.

1. minni hluti er samþykkur tillögunni.

Alþingi, 2. des. 2008.

Pétur H. Blöndal 

Ellert B. Schram 

Lúðvík Bergvinsson 

Rósa Guðbjartsdóttir
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